



उपमोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण भारत सरकार

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution Government of India

कायालय

प्लॉट नं. 4-ए, सेक्टर 27-बी, मध्य मार्ग, चण्डीगढ़ 160 019 NORTHERN REGIONAL OFFICE

Plot No. 4-A, Sector 27-B, Madhya Marg, Chandigarh Telephone : 0172-2659064, 2659930, 2650229, 2650206, 2650290 E-mail: nro@bis.gov.in / Website: www.bis.gov.in

PRESS RELEASE

BIS Raids Spurious Hallmarked Jewellery

A team consisting of Shri Harsh Sonkar, Sc-C/Dy. Director, Shri Kushagra Jindal, Sc-C/Dy. Director, under the guidance of Shri Vishal Tomer, Director and Head from Chandigarh Branch Office, Bureau of Indian Standard (BIS), conducted an Enforcement raid i.e. Search and Seizure operation at M/s P.L. Jewellers, Near Clock Tower, Fazilka on 06 August 2024 to check misuse of Hallmark on Gold Jewellery.

During the raid, approximate 19 Nos. of Gold Jewellery with spurious Hallmark were seized at the premises of M/s P.L. Jewellers, Near Clock Tower, Fazilka where Hallmarked jewellery were being sold without having genuine Hallmark/HUID. Action is being initiated by BIS Chandigarh office against the offenders under the Bureau of Indian Standard Act, 2016. The offence is punishable with imprisonment up to 2 years or a fine not less than Rs 2 lakh or both as per BIS Act, 2016.

It has been observed many a time that fake Hallmarked products are manufactured and sold to common consumers for huge profit. Therefore, people should ascertain the genuineness of Hallmark on the product before purchase by visiting BIS website http://www.bis.gov.in. and also on BIS CARE APP available on play store. General public are, therefore, requested that in case they come across any instance of misuse of Hallmark on any product, the same may be informed to the Head, Chandigarh Branch Office, BIS at Plot No. 4A, Sector 27-B, Madhya Marg, Chandigarh - 160019. Such complaints can also be made by visiting BIS website http://www.bis.gov.in., email at the address chbol@bis.gov.in or by Telephone @0172-2650290. The source of such information will be kept confidential.

(Vishal Tomer) Director & Head (CHBO)

ख्यालयः मानक भवन ९, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली 110002 रभाष : 2323013, 23233375, 23239402

info@bis.gov.in वेबसाईट : www.bis.gov.in

Headquarter: Manak Bhawan 9, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi - 110002 Tel: 23230131, 23233375, 23239402

e-mail: info@bis.gov in Website: www.bis.gov.in





भारतीय मानक ब्यूरो

उपमोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय भारत सरकार

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution Government of India

उत्तर क्षेत्रीय कार्यालय

प्लॉट नं. 4-ए, सेक्टर 27-बी, मध्य मार्ग, चण्डीगढ़ 160 019 NORTHERN REGIONAL OFFICE

Plot No. 4-A, Sector 27-B, Madhya Marg, Chandigarh Telephone : 0172-2659064, 2659930, 2650229, 2650206, 2650290

E-mail: nro@bis.gov.in / Website: www.bis.gov.in

प्रेस विज्ञप्ति

बीआईएस ने नकली हॉलमार्क वाले आभूषणों पर छापा मारा

श्री हर्ष सोनकर, वैज्ञानिक-सी/उप निदेशक, श्री कुशाग्र जिंदल, वैज्ञानिक-सी/उप निदेशक की टीम ने श्री विशाल तोमर, निदेशक और चंडीगढ़ शाखा कार्यालय, भारतीय मानक ब्यूरो (बीआईएस) के प्रमुख के मार्गदर्शन में 06 अगस्त 2024 को मेसर्स पी.एल. ज्वैलर्स, क्लॉक टॉवर के पास, फाजिल्का में प्रवर्तन छापेमारी यानी तलाशी और जब्ती अभियान चलाया, ताकि सोने के आभूषणों पर हॉलमार्क के दुरुपयोग की जांच की जा सके।

छापेमारी के दौरान, मेसर्स पी.एल. ज्वैलर्स, क्लॉक टॉवर, फाजिल्का के परिसर में नकली हॉलमार्क वाले लगभग 19 सोने के आभूषण जब्त किए गए, जहाँ असली हॉलमार्क/एचयूआईडी के बिना हॉलमार्क वाले आभूषण बेचे जा रहे थे। भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 के तहत अपराधियों के खिलाफ बीआईएस चंडीगढ़ कार्यालय द्वारा कार्रवाई शुरू की जा रही है। बीआईएस अधिनियम, 2016 के अनुसार अपराध के लिए 2 साल तक की कैद या 2 लाख रुपये से कम का जुर्माना या दोनों हो सकते हैं।

कई बार देखा गया है कि नकली हॉलमार्क वाले उत्पाद बनाए जाते हैं और आम उपभोक्ताओं को भारी मुनाफे के लिए बेचे जाते हैं। इसलिए, लोगों को खरीदने से पहले BIS की वेबसाइट http://www.bis.gov.in. और प्ले स्टोर पर उपलब्ध BIS केयर ऐप पर जाकर उत्पाद पर हॉलमार्क की वास्तविकता की जांच करनी चाहिए। इसलिए, आम जनता से अनुरोध है कि यदि उन्हें किसी उत्पाद पर हॉलमार्क के दुरुपयोग का कोई मामला पता चलता है, तो उसे प्लॉट नंबर 4A, सेक्टर 27-B, मध्य मार्ग, चंडीगढ़ - 160019 में BIS के चंडीगढ़ शाखा कार्यालय के प्रमुख को सूचित किया जा सकता है। ऐसी शिकायतें BIS की वेबसाइट http://www.bis.gov.in. पर जाकर, पते chbo1@bis.gov.in पर ईमेल करके या टेलीफोन @0172-2650290 पर भी की जा सकती हैं। ऐसी जानकारी का स्रोत गोपनीय रखा जाएगा।

िक्रेशिक्रिक (विशाल तोमर)

निदेशक और प्रमुख (सीएचबीओ)

ख्यालय : मानक भवन 9, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली 110002 रमाष : 2323013, 23233375, 23239402

-मेल : info@bis.gov.in वेबसाईट : www.bis.gov.in

Headquarter: Manak Bhawan 9, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi - 110002 Tel.: 23230131, 23233375, 23239402

Tel., 20200101, 20200010, 20200402

e-mail: info@bis.gov.in Website: www.bis.gov.in